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Geacht Bestuur, 
 
U geeft in uw brief achtergrondinformatie over uw vereniging en verzoekt de raad om de verordening 
watertoeristenbelasting 2021 in te trekken, dan wel uw vereniging vrij te stellen van de 
watertoeristenbelasting en toeristenbelasting voor diegenen die gebruik maken van een caravan op 
uw terrein. 
 
Samenvatting van uw brief 
U schrijft onder andere dat uw vereniging geen winstoogmerk heeft en uitsluitend aan leden de 
mogelijkheid biedt om een ligplaats te hebben in uw haven en een caravan op uw terrein. 
Uw vereniging telt ongeveer 640 leden, waarvan ongeveer 2/3 ingezetenen zijn van Maastricht. De 
overige leden wonen in omliggende gemeenten, hebben een sociale verbondenheid met Maastricht 
en zijn geen toeristen. 
Middels de contributies betaalt u onder andere de (gemeentelijke) belastingen en betaalt zo mee aan 
de algemene voorzieningen. Niet-ingezetenen betalen daardoor dubbel, hetgeen u niet kunt 
uitleggen en onrechtvaardig vindt. U vraagt of niet-ingezetenen van andere verenigingen ook een 
vorm van toeristenbelasting betalen en het gelijkheidsbeginsel in het gedrang komt. 
Voor het bijhouden van de belastingplichtigen moet u een systeem aanschaffen en onderhouden dat 
mogelijk meer kost dan de belastingopbrengst voor de gemeente Maastricht. Ten slotte verwijst u 
naar het besluit van een andere gemeente om deze belasting in te trekken. 
 
Niet-ingezetenen betalen niet dubbel 
Via het Gemeentefonds ontvangt elke Nederlandse gemeente inkomsten van de rijksoverheid, 
waaronder een vergoeding voor ingezetenen. Omdat gemeenten geen vergoeding ontvangen voor 
niet-ingezetenen, heeft de wetgever de (water)toeristenbelasting en forensenbelasting in de 
gemeentewet opgenomen. Gemeenten zijn daardoor in staat om ook van niet-ingezetenen 
belastingen te heffen. 
Ingezetenen betalen daarnaast mee aan de voorzieningen in Maastricht via de gemeentelijke 
belastingen (zoals de OZB), in tegenstelling tot niet-ingezetenen. 
Overigens, wanneer iemand toeristenbelasting betaalt, is deze op die dagen vrijgesteld van 
watertoeristenbelasting. 
De benamingen ‘toeristen’ en ‘forensen’ bij deze belastingen zijn zo in de Gemeentewet opgenomen, 
maar misleidend, omdat het gaat om verblijf door niet-ingezetenen, ongeacht of iemand dat doet als 
toerist of forens. 
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Niet-ingezetenen bij andere verenigingen 
Er is bij andere typen sportverenigingen dan watersportverenigingen, geen sprake belastingplicht 
voor watertoeristenbelasting. Wanneer er sprake is van overnachten tegen vergoeding, bestaat altijd 
de verplichting om toeristenbelasting te betalen. Deze doet zich echter bij andere sportverenigingen 
niet voor. Er is daarom geen sprake van strijd met het gelijkheidsbeginsel. 
 
Geen nieuw systeem 
U hoeft voor het bijhouden van de belastingplichtigen geen afzonderlijk systeem aan te schaffen, 
maar u moet uw huidige systeem zodanig aanpassen dat u de gevraagde gegevens daarin 
inzichtelijk maakt of opneemt, zoals u dat ook verplicht bent voor andere belastingen. 
 
Wel heffing in Maastricht 
Het invoeren, wijzigen of intrekken van verordeningen is een bevoegdheid van de raad. Elke 
gemeenteraad maakt eigen afwegingen om besluiten te nemen. Op 21 december 2021 heeft de raad 
van Maastricht de verordening watertoeristenbelasting Maastricht 2022 vastgesteld. 
 
Geen vrijstelling 
In de regeling kwijtschelding Maastricht is geen mogelijkheid opgenomen om kwijtschelding te 
verlenen van (onder andere) de toeristenbelasting en watertoeristenbelasting. Om deze aan uw 
vereniging wel te verlenen, zou in strijd zijn met de verordening en het gelijkheidsbeginsel.  
 
Afwijzen verzoek 
Het opleggen van aanslagen toeristenbelasting en watertoeristenbelasting is in overeenstemming 
met wetgeving en met de verordeningen van de gemeente Maastricht. Er is bovendien geen 
strijdigheid met het rechtzekerheidsbeginsel en het gelijkheidsbeginsel. Het is daarom niet mogelijk 
om aan uw verzoek tegemoet te komen. 
 
Geen bezwaar mogelijk 
Deze reactie betreft een feitelijke mededeling die niet is gericht op enig rechtsgevolg. Dat is de reden 
dat er geen bezwaarmogelijkheid openstaat tegen het afwijzen van uw verzoeken om kwijting te 
verlenen op basis van de Regeling kwijtschelding gemeentelijke belastingen Maastricht voor zowel 
de watertoeristenbelasting als de toeristenbelasting. De Verordening voornoemd is een algemeen 
verbindend voorschrift en ook tegen de mededeling dat niet zal worden overgegaan tot intrekking 
van deze verordening staan op grond van artikel 8:3, lid 1, sub a van de Algemene wet bestuursrecht 
geen rechtsmiddelen open. 
 
Hoogachtend, 
 
 
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht, 
 

 
John Aarts, 
Wethouder Financiën, Vastgoed, Stadsbeheer en Hospitality 
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